Etwas überraschen mag die Tatsache, dass Zeno in der monastischen Hagiopraxis ab der zweiten Hälfte des 12. Jahrhunderts außerdem auch als Märtyrer profiliert und dadurch für Kreuzfahrer attraktiv gemacht wurde. Diese Umprofilierung des Heiligen ließ sich als Symptom des in der zweiten Hälfte des 12. Jahrhunderts Verona beherrschenden Kreuzzugsfiebers deuten. So behauptete sich das Kloster nicht nur innerhalb des städtischen Mikrokosmos gegenüber dem Bischof und dem Domkapitel als rechtmäßige Verwalter des Zenokultes, sondern machte sich damit auch für von außen kommende Verehrer erkennbar und attraktiv. Diese letzte Umprofilierung Zenos, mit der er als Märtyrer für mehrere Gruppen auch außerhalb der Stadt als verehrungswürdig präsentiert wurde, war der abschließende Schachzug im Wettbewerb um den Heiligen. In der spätmittelalterlichen Liturgie des Domes, wie sie in Codices des 14. Jahrhunderts fixiert ist, ist Zeno hauptsächlich durch sein bischöfliches Amt definiert, und damit tendenziell nur noch einer, wenn auch der erste, unter Veronas vielen Bischöfen.

6 Anhang

Tabelle 7 Vergleich *Historia im CR* mit verschiedenen Versionen der *Zenovita*

Historia <i>Dum Zeno pontificatus honore</i> (CR)	BHL 9001 ¹	BHL 9003 ²	BHL 9004 ³	BHL 9006 ⁴	BHL 9007 ⁵
A1 Ab utero matris fuit sanctificatus beatus Zeno et a cunabulis benedictus.	Ille enim a cunabulis benedictus et a ventre sanctificatus erat.	Igitur ille a cunabulis benedictus et a ventre sanctificatus erat.	Ille enim a cunabulis benedictus et a ventre sanctificatus erat.	fehlt	Fuit quippe a matris utero sanctificatus et a cunabulis benedictus.
A2 Probitatis et scientiae iugibus incrementis ad hoc pertingere meruit ut per sacerrimam vitam pastor in populis efficeretur.	fehlt et ad hoc pertingere meruit, ut per vitam sanctam pastor in populo esse mereretur.	fehlt et ad hoc pertingere meruit ut et vita sancta et pastor in populo esse mereretur.	fehlt et ad hoc pertingere meruit ut et vita sancta et pastor in populo esse mereretur.	fehlt	Probitatis atque scientiae iugibus incrementis ad hoc pertingere meruit ut per sacerrimam vitam fieri pastor in populo mereretur.

¹ Aus: Sala: *Il culto di Zeno nei secoli VIII–IX*, S. 29–32.

² Aus: Angelo Grazioli: *San Zenone di Verona*, in: *La scuola cattolica* 68, 1940, S. 174–199, hier: S. 193–195.

³ Wortlaut der Handschrift Firenze BN Conv. Soppr. 182, ff. 216r–218r (10. Jhdt.).

⁴ Wortlaut der Handschrift Firenze BML Plut 30.I sin., ff. 24v–25v (12. Jhdt.).

⁵ Aus meiner Edition von BHL 9007 (siehe Kapitel 3.3.3, S. 87–91).